Intrò colegio di le biave, et parlono di far compreda de formenti. Et poi li capi di X fè lezer alcune letere, e altro non fo fato.

Da poi disnar fo pregadi; non fo el principe. Et, lezendo le lettere, fo chiamà il conseio di X con la zonta di danari; e fato l'ubligation a sier Zorzi Pixani, va in Hongaria, di li ducati 200 al mese.

Et poi fo leto una letera di sier Zuan Badoer, dottor, orator a Napoli, di 17, dato sacramento per li cai di X a tutti, di questo tenor. Come fu dal re, dove era l'orator yspero, e parlato di le armate, e di quella di Franza, dil pocho ajuto à dato, e dil partir di le sue nave, dicendo il re: Io so, per esser stato longamente in Franza, francesi pocho cura dil turcho; nui veramente havemo a quella illustrissima Signoria ubligation, amor e fede, e il danno suo è nostro, se oferisemo a far pace o acordo; ho amicitia con li bassà e sanzachi, et era bona opera; el papa non vol, perchè non fa per lui; li reali di Spagna fanno il suo dover, et *etiam* per custodia di la Sicilia, et fa la guerra fuor di caxa; e sarà ben si potrà mantegnir l'armata. Di Alemagna è lettere, per tuto fevrer il re sarà con exercito in campagna; et abbiamo lettere dil nostro orator da Venecia, ha, per via di Focher, il re à sequestrado tutte le intrate ecclesiastiche, qual vol meterle in la expedition contra turchi, prima expedite le cosse de Italia. Il papa è nostro nemicho, et il ducha di Gravina si partì, e andò a Roma per aver madona Lugrecia, e il papa non la vol dar mo. Et menò uno suo fiol primogenito, qual il cardinal Orssini lo ha con lui. Concluse, faria il tutto per la Signoria nostra. Et li soi oratori erano andati in Franza, e hanno lettere

di primo, di lhorò, dil zonzer in Avignon, et le voce si dice de qui non è vere, che siano stà licentiati, non vadino più avanti, come questi marani dicono, perchè andono per causa dil matrimonio di nostra fiola, et have qui el salvo conduto dil re di Franza. Pregò poi scrivesse a la Signoria, volesse scriver al nostro orator in Franza, li ajutasse. Et esso orator li rispose *etc.* Poi li disse di la trata di 2000 cara di [1253] formento; et il re disse, saria con li arendadori, et li responderia. Et è da saper, concesse di cara 1000, ch'è stera zercha 23 milia, et la trata è ducati 4 per caro, sì che dona a la Signoria dil suo, esso povero re, ducati 4000.

Fu posto per tutti li savij, scriver al re di romani, a risposta di sua letera, una sapientissima letera, dil pericolo di la christianità, e volevamo mandar orator a soa majestà, acciò li fusse a presso; et questa è la causa, sì che, se li piace, si li manderà ditto orator, con molte parole acomodate poste. Et ave tutto il conseio.